1. « Utrum debeamus sanctos orare ad interpellandum pro nobis ?

2. Ordo est divinitus institutus in rebus secundum Dionysium, ut per media ultima reducantur in Deum. Unde cum sancti, qui sunt in patria, sint Deo propinquissimi, hoc divinæ legis ordo requirit, ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducatur ; quod quidem contingit, dum per eos divina bonitas suum effectum diffundit.

3. Et quia reditus noster in Deum respondere debet processui bonitatum ipsius ad nos, sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia ejus sumamus mediantibus sanctis. (S. Thom., in IV. *sent.*, dist. 45, qu. 3, art. 2.)

4. Sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia ejus sumamus mediantibus sanctis.

Dieu par le moyen des saints, et que nous nous sauvions en recevant par leur médiation les secours nécessaires pour notre salut. Quant à l'objection que se fait saint Thomas (*ad primum*), savoir, qu'il semble superflu de recourir aux saints, puisque Dieu est infiniment plus miséricordieux et disposé à nous exaucer qu'ils ne le sont eux-mêmes, il répond que le Seigneur dispose ainsi les choses, non certes par défaut de puissance ou de bonté, mais pour conserver l'ordre régulier, et qu'il a universellement établi, d'agir par le moyen des causes secondes ¹

XVII. C'est d'après cette autorité de saint Thomas, que Collet, continuateur de Tournely ², dit que si Dieu seul doit être prié comme auteur de toute grâce, néanmoins nous sommes tenus aussi de recourir à l'intercession des saints, pour observer l'ordre établi par le Seigneur pour notre salut, savoir, que ceux qui sont d'un rang inférieur, se sauvent en implorant l'aide d'autres placés à un degré supérieur ³

XVIII. Et si cela est vrai des saints, ce l'est bien plus encore quand il s'agit de l'intercession de la mère de Dieu, dont les prières ont certainement auprès de lui plus de pouvoir que celles de tous les saints; car, dit saint Thomas (*Opusc. VIII*), les saints, à proportion de leurs mérites, peuvent en sauver beaucoup d'autres; mais Jésus-Christ, et avec lui sa sainte mère, ont mérité cette grâce suprême, de pouvoir sauver tous les hommes ⁴ Et saint Bernard, s'adressant à Marie, s'exprime ainsi : « Par vous nous avons accès auprès du Fils, ô inventrice de la grâce, ô mère du salut, afin qu'il nous accueille par votre entremise, comme c'est par votre entremise qu'il nous

1. Non est propter defectum misericordiæ ipsius, sed ut ordo prædictus conservetur in rebus.

2. tom. I, *De relig.*, cap. II; *De orat.*, ar. 4, qu. 1.

3. Quia lege naturali tenentur eum ordinem observare, quem Deus instituit: at constituit Deus, ut ad salutem inferiores perveniant, implorato superiorum subsidio.

4. Magnum est enim in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia, quod sufficeret ad salutem multorum; sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium, hoc est maximum; et hoc est in Christo et in beata Virgine.

a été donné ¹ Nous enseignant ainsi que, comme nous avons accès auprès du Père par le moyen du Fils, qui est le médiateur de justice, de même nous avons accès auprès du Fils par le moyen de sa mère, qui est médiatrice de grâce, et qui, par son intercession, nous obtient les biens que Jésus-Christ nous a mérités. En conséquence, le même saint Bernard (serm. *De aqueduct.*) dit que Marie a reçu de Dieu deux plénitudes de grâce : la première, dans l'incarnation du Verbe, qui s'est fait homme dans son sein ; la seconde, dans l'immensité des grâces que nous recevons par l'intercession de cette divine mère. Aussi le saint ajoute-t-il : « Dieu a mis en Marie la plénitude de tout bien, de sorte que, s'il nous reste quelque espérance, quelque grâce à recevoir, quelque salut à obtenir, nous devons savoir que tout cela ne peut nous venir que de l'abondance de celle qui s'avance inondée de délices, ou qui se montre comme un jardin de délices, où abondent et se répandent de tous côtés ses parfums, qui sont les dons divins et les grâces dont elle est le canal ² » En sorte que tout le bien que le Seigneur nous accorde, nous vient par l'intercession de Marie. Et pourquoi cela ? Parce que Dieu l'a ainsi voulu, répond le même saint ³ Mais une raison plus spéciale est donnée par saint Augustin, qui enseigne que Marie est à bon droit appelée notre mère, puisque par sa charité elle a coopéré à ce que nous naissions à la vie de la grâce, nous fidèles, membres de notre chef Jésus-Christ ⁴ Et ainsi, comme Marie a coopéré par sa charité à la naissance spirituelle des fidèles, de même Dieu a voulu qu'elle coopérât par son intercession à leur faire

1. Per te accessum habemus ad filium, inventrix gratiæ, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis, (*Serm. in Dom. infra oct. Assumpt.*)

2. Totius boni plenitudinem (Deus) posuit in Maria, ut proinde si quid spei nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea noverimus redundare, quæ ascendit deliciis affluens, hortus deliciarum, ut undique fluant et effluent aromata ejus, charismata scilicet gratiarum.